苏州高新区（虎丘区）科技创新局
苏州国家高新技术产业开发区市场监督管理局
          苏高新科〔2020〕110号
关于印发苏州高新区支持企业研发能力提升（知识产权清零计划）工作方案的通知

浒墅关经济技术开发区、苏州科技城、苏州西部生态旅游度假区管委会、综保区管理办公室、各镇（街道）人民政府（办事处）及创业中心：
为提升企业研发能力，壮大高新技术企业后备库，推动知识产权高质量发展，现将《苏州高新区支持企业研发能力提升（知识产权清零计划）工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。
苏州高新区（虎丘区）科技创新局
苏州国家高新技术产业开发区市场监督管理局
                    2020年9月25日
苏州高新区支持企业研发能力提升
（知识产权清零计划）工作方案
（试行）
根据市委市政府《关于开放再出发的若干政策意见》（苏委发〔2020〕1号），为加快构建高质量发展动力系统；提升企业研发能力，增强创新活力；突破企业发展过程中的知识产权壁垒，提高企业核心竞争力；壮大高新技术企业后备库，特制订本工作方案。

一、目标任务

围绕国家重点支持的高新技术领域，择优遴选业务成长性好，财务规范，研发能力强的区内企业给予支持。促进其加大科研攻关，解决技术难题，通过自主研发、合作开发、公司并购、受让、受赠等方式，实现在其主要产品（服务）上的专利“清零”，扫清企业发展过程中的知识产权壁垒，加快企业发展。

二、遴选原则

按照《国家重点支持的高新技术领域（2016版）》确定的八大核心技术（电子信息、生物与新医药、航空航天、新材料、高技术服务、新能源与节能、资源与环境、先进制造与自动化），每年择优遴选一批科技型企业。

遴选过程以质量为中心，不追求数量。

三、遴选条件

1．申报单位应为在苏州高新区注册成立一年以上的企业；
2．对企业主要产品（服务）发挥核心支持作用的技术属于《国家重点支持的高新技术领域》规定的范围；
3．企业有固定社保人员，有专门从事技术创新活动的科技人员，企业上一年度研究开发费用占销售收入的3%以上，且有进一步提升研发能力和研发投入的需求；
4．申报企业需符合以下条件：
A：企业目前尚无专利、软件著作权等知识产权授权；有进一步提升研发能力的需求；

B：企业有专利、软件著作权等知识产权授权，距离高新技术企业申报条件尚有差距， 有进一步提升研发能力补强专利的需求，经板块审核推荐的；
5．企业财务规范，近两个会计年度（实际年限不足两年的按实际经营时间计算）有实际销售，且销售增长幅度或净资产增长幅度超过10%；

6．企业上一年度无重大安全、重大质量事故或严重环境违法行为。
四、遴选程序

1．自主申报。符合条件的企业可以自主申报；

2．专利评估。委托有资质的第三方机构对申报的A类企业的专利壁垒情况进行评估；

3．综合评判。组织产业领域的专家根据遴选条件对企业提交的资料和专利评估情况进行综合评判；

4．确定企业。在综合评判基础上，择优遴选出优质企业，支持其加大研发投入自主掌握核心知识产权；或通过并购、受让等方式突破企业发展过程中的知识产权壁垒。

五、项目验收

1．通过项目支持，达到以下条件的，可以申请验收：
（1）企业财务规范，近一年高新技术产品（服务）收入占企业同期总收入的比例不低于60%；
（2）企业研发能力有显著提升，近两个会计年度（实际经营期不满两年的按实际经营时间计算）的研究开发费用总额占同期销售收入总额的比例不低于5%；
（3）企业围绕核心产品或核心服务开展研发或成果转化六项以上，并取得显著成效，有相对应的发明专利申请；或有实用新型、软件著作权授权或申请六项以上；
（4）A类企业实现知识产权清零，拥有与其核心产品或服务相关的发明专利两项以上；B类企业新增发明专利两项 以上或新增发明专利一项并有其他知识产权增加。A类B类企业均有注册商标；
2．项目获批之日起两年内申报高新技术企业或高新技术企业培育入库通过、且A类企业新增核心发明专利两项以上B类企业新增核心发明专利一项以上、具备注册商标的企业，可直接申请验收通过；
3．项目获批之日起三年内未通过验收的，项目终止，项目资金余额部分退回。

六、支持标准

1．对入选企业，每家企业给予不超过10万元的资金支持，包括60%的先期支持和40%的项目后补助；
2．先期支持资金委托有资质的第三方机构托管，只可用于知识产权申报、受让、产学研合作或高企培育申报相关财务审计等专项科技服务支出；
3．后补助资金用于企业进一步投入研发活动。

七、进度安排

政策实施期内，区科创局联合区市场监管局（知识产权局）  发布通知，征集企业并开展遴选，并会同区财政局审核结果后，将60%的先期支持资金拨付有资质的第三方机构托管，用于指定用途的开支。后补助资金在项目验收合格后予以下达。

八、其他

区科创局、区市场监管局（知识产权局）负责方案的解释工作。
— 4 —
— 3 —